Trong số 17 ngôi mộ thuộc khu di tích này thì có 6 ngôi có văn bia và 2 trong số ấy có khắc ngày, tháng, năm và tên chủ mộ.

Người được mai táng trong mộ M3 là Đinh Văn Kỳ. Cụ đã được triều đình ban cho quyền cai trị ở xã Vinh Đông. Cụ Đinh Văn Kỳ sinh năm Nhâm Ngọ (1582), mất ngày 13 tháng 10 năm Đinh Hợi (tức ngày 9-2-1647 dương lịch), có thể được mai táng vào ngày 22-2 năm Canh Dần (tức ngày 24-3-1650) hoặc năm Khánh Đức thứ 2, niên hiệu triều Lê (1650), đây là vị quan lang người Mường (được ghi trong văn bia là tù trưởng) đã có mối quan hệ thân thuộc với chính quyền Lê-Trịnh và sau khi chết đã được truy tặng "*Chuông vệ sự để đốc Uy quận công*".

Do vậy, những hiện vật đó có thể do cùng một người làm ra<sup>(9)</sup>. Vì thế cũng có khả năng là chúng có cùng niên đại với đồ gốm sứ Hizen khai quật được ở ngôi mộ M3.

Trên các phiến đá bao quanh ngôi mộ M7 có 3 phiến được khắc chữ ghi rõ ràng ngày, tháng, năm chôn cất. Bà sinh năm Bính Tuất (1586), mất năm Tuất (1658) và 5 năm sau, năm Quý Mão hay năm Cảnh Trị thứ nhất (1663) dưới triều Lê mới được mai táng.

<sup>(8)</sup> Về các di vật khai quật được, tác giả và nhóm nghiên cứu đã khảo cứu tại Bảo tàng tỉnh Hoà Bình tháng 3-1999. Chúng tôi đã nhận được sự giúp đỡ của các GS, TS của Trung tâm Nghiên cứu Việt Nam và GLVH; của Khoa Lịch sử, Đại học Quốc gia Hà Nội và Sở Văn hoá tỉnh Hoà Bình cùng các cán bộ của Bảo tàng tỉnh

Theo Ohashi Koji, một chuyên gia có nhiều đóng góp lớn trong việc nghiên cứu gốm sứ Hizen, thì loại bát sứ Hizen có hình hoa văn sóng nước bắt đầu được sản xuất từ sau năm 1655. Quan điểm này của Ohashi là dựa vào số hiện vật phát hiện được tại lò Chou Kichitani có niên hiệu Manji năm thứ ba (1660) và hiện vật men trắng ghi niên hiệu Meireki năm thứ hai (1656). Ông cũng đã so sánh với một số lò nung khác để từ đó cho rằng loại gốm sứ này có khả năng bắt đầu được sản xuất từ sau năm 1655.

Bát sứ Hizen có hình vẽ hoa văn sóng nước và cá chép tìm thấy trong mộ M3 là một tư liệu quý để xác định niên đại bắt đầu sản xuất loại gốm sứ này. Có thể cho rằng những chiếc bát

Như vậy, có thể khẳng định rằng vào thời hậu Lê, gốm sứ Hizen, một sản phẩm của nước ngoài đã được dùng với tư cách là quà tặng mà chính quyền trung ương ban cho các vị quan lang để tương xứng với chiến công và việc triều cống của họ. Nhưng, loại sản phẩm giá trị đó cũng có thể được ban tặng cho công trạng khi còn sống như chúng ta được biết trên tấm bia đề năm Phúc Thái thứ 7 (1649). Tiếc rằng trong gia phả họ Đinh không hề thấy nói đến những vật ban tặng là đồ gốm sứ.

## 6. Kết luận

Với tư cách là một người nghiên cứu về khảo cổ học Việt Nam, tôi đã suy nghĩ về những hiện vật Hizen được phát hiện để đánh giá sự khác nhau trong việc tiếp nhận gốm sứ

Nhật Bản giữa Đàng Trong và Đàng Ngoài.